
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.

Data :

Oggetto:

18/08/2015

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2015. BILANCIO PLURIENNALE E
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 2015-2017

L'anno                                        , il giorno                             , del mese di                       , alle ore
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

DICIOTTO AGOSTO 20:40DUEMILAQUINDICI

34

Alla                                            e in                                                   ,che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 
a norma, di legge risultano all'appello nominale:

seconda convocazione seduta ordinaria

PDI PIETRO MARIO PRESIDENTE1

ACERQUONI LUNELLA CONSIGLIERE2

PCHIAVETTA ENNIO CONSIGLIERE3

PLIBERATORI PASQUALE CONSIGLIERE4

PDI FEBO VIVIANA CONSIGLIERE5

AANTONIETTI RAFFAELE CONSIGLIERE6

PDI EUGENIO ARIANNA CONSIGLIERE7

AIOBBI GABRIELE CONSIGLIERE8

PTRAINI GIUSEPPE CONSIGLIERE9

PPAVAN FLAVIANA CONSIGLIERE10

ADI MATTEO CLAUDIO CONSIGLIERE11

APOMPIZII GIOVANNI CONSIGLIERE12

PDI SABATINO EMIDIO CONSIGLIERE13

Presiede il Sig.                                                nella sua qualità di Presidente della seduta.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Presenti n. Assenti n.8 5

DI PIETRO MARIO

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) 

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267) il Segretario GeneraleDott.ssa CANDELORI FABIOLA

---->

----> La seduta è pubblica

----> Nominati scrutatori i Signori:
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IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso  che  a  decorrere   dal  1°  gennaio  2015  è  entrata  in  vigore  la  riforma
dell'ordinamento contabile degli  enti  territoriali  nota  come “armonizzazione degli  schemi  e
dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, come modificato dal D.Lgs
10  agosto  2014  n.126, con un percorso  graduale  di  avvio  e  di  applicazione  della  nuova
contabilità;

PRESO atto che con Decreto del Ministro dell'Interno  del 13 maggio   2015   il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato  al 30 luglio  2015;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  87  del  21  luglio   2015,  relativa
all'approvazione  del   progetto  di  bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2015,  del  bilancio
pluriennale 2015/2017 e della relazione previsionale e programmatica, nonché del bilancio
2015/2017 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n.118/2011;

DATO atto che il bilancio di previsione 2015 e il bilancio pluriennale 2015/2017, sono  stati
predisposti  in base ai modelli  previsti  dal Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000  e
dal  D.P.R.  31  gennaio  1996  n.194,  in  quanto  questo  comune  non  ha   aderito  alla
sperimentazione  contabile  di  cui  all'art.78  del  D.Lgs  n.118/2011  e  che  pertanto   è  stata
rinviata al 2016:

· l'applicazione  del principio  contabile  della  contabilità  economica  e  la  tenuta  della
contabilità  economico-patrimoniale  unitamente  all'adozione  del  piano  dei  conti
integrato;

· l'adozione del bilancio consolidato;

con l'approvazione dello schema di bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 a cui è attribuita la
funzione conoscitiva a norma dell'art.11 comma 12;

DATO atto che la relazione previsionale e programmatica è stata predisposta in base agli
schemi  previsti  dal  D.P.R.  3  agosto  1998  n.326,  in  quanto  il  Documento  Unico  di
Programmazione previsto per il triennio decorrente dall'anno 2016 potrà essere presentato
dalla  Giunta  entro  il  31  ottobre  2015,  così  come  disposto  con  Decreto  del  Ministro
dell'Interno del 3 luglio pubblicato sulla G.U. n.157/2015;

ACCERTATO  che  il  progetto  di  bilancio  è  stato  redatto  in  conformità  alle  vigenti
disposizioni ed in particolare:

- il  gettito  dei  tributi  è  stato  previsto  in relazione  all'applicazione  di  tariffe  deliberate  o
stabilite per legge;

- le spese correnti sono state fissate entro i limiti delle norme vigenti;
- è rispettato il limite imposto dall'art.162 comma 6 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

CONSTATATO  che  il  rendiconto  di  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2014  è   stato
approvato  con atto  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  15  maggio  2015  con  un  avanzo  di
amministrazione pari a €  121.228,21;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.54  del  21  maggio  2015  relativa  al
riaccertamento straordinario dei residui attivi  e passivi, disposto a norma dell'art.3 comma
7  del  D.Lgs  n.118/2011,   e  dato  atto  che  sulla  base  delle  risultanze  della  stessa  si  è
provveduto a recepire nel bilancio di previsione 2015 e triennale 2015/2017:

· l'iscrizione  del  fondo  pluriennale  vincolato  nell'esercizio  2015  e  negli  esercizi
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successivi;
· l'adeguamento degli  stanziamenti  di entrata e di spesa (di competenza e  di  cassa)

agli importi da reimputare e all'ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi;
· l'inserimento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità nella misura percentuale

del 36%, 55% e 70% rispettivamente per gli  esercizi  2015, 2016  e  2017, a  norma
dell'allegato  4/2  paragrafo  3.3.  del  D.Lgs  n.118/2011  modificato  dall'art.1  c.509
della legge n.190/2014; 

· all'applicazione  del risultato  di  amministrazione  negativo  di  €  266.122,55,  in  dieci
esercizi  con rate costanti, a norma dell'art. 3 c.16 del D.Lgs n.118/2011 modificato
dall'art.1  c.538  della  legge  n.190/2014,  fatta  salva  la  possibilità  di  copertura  
anticipata mediante l'utilizzo di proventi da alienazioni di beni patrimoniali;

PRESO atto che:
- l'Ente non si trova nelle condizioni  strutturalmente deficitarie di cui all'art. 45 del D.Lgs.

30.12.92 n.504, come rilevasi dalla  tabella allegata al bilancio redatta con riferimento
ai dati finali dell'esercizio finanziario 2014;

- l'Ente   ha  rispettato  gli  obiettivi  del  patto  di  stabilità  interno  per  l'anno  2014,  come
rilevasi  dall'apposita  certificazione   trasmessa  in  data  28  marzo  2015  al  Ministero
dell'Economia  e  delle  Finanze  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  tramite  l'applicativo
web,  allegata al bilancio;

DATO atto che il bilancio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale
e programmatica per il triennio   sono stati  redatti  in base  alle  disposizioni  riguardanti  il  “
patto di stabilità interno”,  contenute nella legge   n.183 del 12 novembre 2011, nella  legge
n.228 del 24 dicembre 2012,  nella  legge n.147 del 27 dicembre 2013 e nel decreto legge
n.78 del 19 giugno 2015 , ed in particolare:

· contenendo  il  saldo  finanziario  in  termini  di  competenza  mista  nel  limite
dell'obiettivo   come disposto  con Decreto    del Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,  così come rilevasi
dagli appositi prospetti allegati al bilancio e redatti  in conformità a quanto stabilito
nel   citato Decreto;

CONSTATATO che:
-  i  trasferimenti  erariali  sono stati  previsti   in ossequio  alle  disposizioni  di  cui  al D.Lgs   
n.23  del  14  marzo  2011  recante  norme  sul  federalismo  municipale,  in   base  alle
assegnazioni  provvisorie  disposte   dal  Ministero  dell'Interno  tramite  la  rete  telematica
informativa,   e che gli stessi possono essere cosi' riepilogati:
- ex FONDO SVILUPPO DEGLI INVESTIMENTI                    €        16.321
- altri contributi  non fiscalizzati                 €        83.400
- per un totale complessivo di             €        99.721
collocati nel titolo II categoria 1 – entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello
stato;

- FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE                          €      306.687
 con collocazione sul titolo I del bilancio – entrate tributarie -  così come riportato nella nuova
struttura del bilancio di previsione, calcolato in base ai dati  del Ministero  delle  Finanze  sul
gettito IMU stimato ad aliquota base e con la quota ceduta  pari  a  €  284.669  destinata  ad
alimentare il predetto fondo di solidarietà comunale per l'anno 2015;

VERIFICATO  che  a  norma  dell'art.172  del  T.U.O.E.L.  e  dell'art.11  comma  3  del  D.Lgs
n.118/2011,  risultano allegati al bilancio di previsione i seguenti documenti:

- propria deliberazione  adottata nella seduta odierna    relativa alla determinazione dei
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prezzi di cessione per l'anno 2015  delle aree da destinarsi  ad attività produttive;
- propria deliberazione  adottata  nella seduta odierna,    relativa alla determinazione dei

prezzi di cessione per l'anno 2015  delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza;
- propria deliberazione  adottata nella seduta odierna con la quale l'Ente ha provveduto 

all'approvazione dell'integrazione al  programma triennale dei lavori  pubblici  di  cui alla
legge 11 febbraio 1994 n.109, precedentemente  approvato  con proprio  atto  n.14  del
21 maggio  2015;

-  propria  deliberazione   adottata   nella  seduta  odierna    con  la  quale  l'Ente   ha
approvato  il  piano  delle  alienazioni  e  delle  valorizzazioni  immobiliari  per  il  triennio
2015/2017, di cui all'art.58 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 convertito con modificazioni
nella legge 6 agosto 2008 n.133;

-  propria  deliberazione  n.  23    adottata   nella  seduta  del  28  luglio  2015,   relativa
all'approvazione delle aliquote per l'anno 2015 per l'imposta municipale propria I.M.U.;

- propria  deliberazione  n.  24    adottata   nella  seduta  del  28  luglio  2015,   relativa
all'approvazione   delle  aliquote  per l'anno  2015  per il  Tributo  per  i  servizi  indivisibili
T.A.S.I.;

- proprie deliberazioni n.ri  21  e 22   adottate  nella seduta del 28 luglio  2015,  relative
all'  approvazione del   piano finanziario  e delle aliquote per l'anno 2015 per la Tassa
sui rifiuti T.A.R.I.; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 21 luglio 2015 relativa alla determinazione
dell'aliquota  per l'addizionale  comunale  all'imposta  sul reddito  delle  persone  fisiche  
nella misura massima dello 0,8%;

- deliberazione di Giunta Comunale  n.84 del 21  luglio   2015  relativa  all'approvazione  
delle tariffe relative ai servizi  pubblici  a domanda individuale per l'anno 2015, con una
percentuale di copertura dei costi complessivi pari al 41,80%;

- i  prospetti  concernenti   il  risultato  di  amministrazione  dopo  il  riaccertamento
straordinario  dei  residui  disposta  con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale
n.54/2015, la composizione dei fondi pluriennali  vincolati  e del fondo crediti  di  dubbia
esigibilità, previsti dall'art.11 comma 3 del D.Lgs n.118/2011;

- il  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  finanziario  2014  approvato  con   atto  di
Consiglio Comunale n. 10 del 15 maggio 2015;

-  i  rendiconti  relativi  all'esercizio  finanziario  2013  delle  sotto  elencate  società
partecipate e consorzi,  e che gli stessi presentano le seguenti  risultanze:

1. COSEV Servizi Spa - utile d'esercizio €  27.813;
2. COSEV Impianti Spa – utile d'esercizio €  64.297;
3. RUZZO Reti Spa – utile d'esercizio € 442.912;
4. POLISERVICE Spa – utile  d'esercizio € 51.419;
5. CIRSU Spa  –  perdita  d'esercizio  €   2.655.194  con ricorso  al  concordato  preventivo

con  continuità  aziendale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.186  sexies  della  Legge
Fallimentare, con le modificazioni apportate dall'art.33 del D.L. 22 giugno 2012 n.83 ;

6. BORGHI Montani Scarl – società in liquidazione;
7. Consorzio AMBITO SOCIALE TORDINO  -  utile d'esercizio 953,83;
- la tabella relativa ai  parametri  di  riscontro  sulle   condizioni  di   deficitarietà  strutturale

prevista dalle disposizioni vigenti  e  redatta con riferimento  ai  dati  finali  dell'esercizio
finanziario 2014;

- il  prospetto  riguardante  la  concordanza  tra  il  bilancio  triennale  e  gli  obiettivi
programmatici previsti per il patto di stabilità di cui all'art.31 della legge n.183/2011;

CONSTATATO che  non sono   stati  disposti   aumenti  per  gli  altri  tributi  comunali  con  la
conferma delle aliquote  e  tariffe  stabilite  nell'anno  2014  a  norma  e  per gli  effetti  dell'art.1
comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n.196, così come di seguito riportate:

· tariffe  relative alla tassa di occupazione degli  spazi ed aree pubbliche nelle misure 
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disposte con deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 16 maggio 2008; 
· tariffe riguardanti l'imposta comunale sulle pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni

nella misura minima di legge senza  l'esenzione  dal pagamento  dell'imposta  per le
insegne di esercizio con superficie  complessiva  superiore  a  cinque  metri  quadrati,
così come previsto dall'art.10 comma 1 lettera c) della legge n.448/2001;

VERIFICATO che:
· con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 21 luglio 2015 si è provveduto per

l'anno  2015  alla  destinazione  dei  proventi  derivanti  da  sanzioni  al  codice  della
strada, a norma dell'art.208 del D.Lgs 30 aprile 1992 n.285;

· con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.80  del 21  luglio   2015  si  è  provveduto
all'approvazione della  programmazione del fabbisogno del personale per il triennio
2015/2017;

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 9 settembre 2014 si è provveduto
alla  determinazione  delle  indennità  di  funzione   degli  amministratori  comunali  con
l'applicazione  della   riduzione  del   10%  sugli  importi  attribuiti  nell'anno  2010,  a
norma dell'art.1 comma 136 delle legge n.56/2014;

DATO atto  che    è  stata   recepita  la  volontà  espressa  dai  Consiglieri  comunali   circa  la
rinuncia  ai  gettoni  di  presenza  e  alla  devoluzione  del  relativo  importo  all'assistenza
scolastica   per   ragazzi  meno  abbienti,  con  l'iscrizione  in  bilancio  della  relativa  spesa
all'intervento 05  - trasferimenti – del titolo 1 funzione 04 servizio 05;

DATO atto che l'Ente con deliberazione  del Consiglio Comunale n.7 del 28 aprile 2015, ha
provveduto  alla  presa  d'atto  e  ratifica  del  Piano  di  razionalizzazione   delle  società
partecipate redatto a norma dell'art.1 comma 612 della legge n.190/2014,  trasmesso  alla
Corte dei Conti  con nota n.3721 del 31 marzo 2015,  con la verifica dei  presupposti  per  il
loro mantenimento ai sensi della legge n.244/2007, contenente  la cessione della  quota  di
partecipazione  nella  società  Poliservice  Spa  e   con  la  presa  d'atto  della  chiusura  per
liquidazione  della  partecipazione nella società Borghi Montani S.c.a .r. l..;

ACCERTATO che:
- i fondi regionali per i  servizi  socio-assistenziali  di  cui alla L.R. n.22 del 1998 sono stati

previsti  nella  misura  attribuita    dalla  Regione  Abruzzo   e  che  la  loro  destinazione
specifica è contenuta nella deliberazione di determinazione dei costi e delle tariffe per i
servizi  pubblici   a  domanda  individuale,  nonché  nell'apposita  tabella  allegata   al
bilancio; 

VERIFICATO che:
- in  merito  al  limite  della  capacità  di  indebitamento  previsto  dall'art.204  del  D.Lgs.

n.267/2000  così  come  modificato  dall'art.1  comma  539   della  legge  n.190/2014,  
l'ammontare degli  interessi  passivi  sui  mutui  in ammortamento  è  pari  al  5,66% delle
entrate correnti accertate con il rendiconto 2014 rispetto al limite del 10% previsto   per
legge, così come rilevasi dal prospetto allegato al bilancio;

- i  proventi  derivanti  dal rilascio di autorizzazioni edilizie sono stati   destinati  per  il  solo
anno 2015, al finanziamento di spese correnti  e di  manutenzione  del patrimonio  nella
misura del 72% contenuta nella misura massima del 75%, a norma  dell'art.2 c.8 della 
legge  n.244/2007  modificato  dall'art.1  c.536  della  legge  n.190/2014,  e  la  restante
parte del 28% a spese di investimento;

- la consistenza del fondo  di  riserva  ordinario  rientra  nel limite  previsto  dall'art.166  del
D.Lgs. n.267/2000 in quanto superiore  allo 0,45% delle spese correnti, come rilevasi
dall'apposito prospetto allegato al bilancio;
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- nel bilancio annuale  e  pluriennale  è  stato  inserito  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
nella misura percentuale  del 36%, 55% e  70% rispettivamente  per gli  esercizi  2015,
2016  e  2017,  a  norma  dell'allegato  4/2  paragrafo  3.3.  del  D.Lgs  n.118/2011
modificato  dall'art.1  c.509  della  legge  n.190/2014,come  da  apposito  prospetto
allegato al bilancio;

- sono  rispettate  le  disposizioni   in  merito  alla  riduzione  della  spesa  per  il  personale
dipendente,  così come rilevasi dagli appositi prospetti allegati al bilancio;

PRESO atto che gli  investimenti  previsti  nel  programma triennale  delle  opere  pubbliche  
sono stati   previsti  nel bilancio annuale 2015 e nel bilancio  pluriennale  2015/2017  in base
alla  effettiva  disponibilità  delle  corrispondenti  entrate,  così  come  rilevasi  dall'allegato
prospetto al bilancio;

VISTO  il  quadro  generale  riassuntivo  del  bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2015  per  un
ammontare complessivo a pareggio di €  9.633.175,01  e il prospetto contenente la verifica
degli  equilibri  di  bilancio,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa, dal quale si rileva il rispetto dell'equilibrio economico-finanziario in
quanto la differenza evidenziata pari a € 138.057,35  è finanziata con i proventi  derivanti  dal
rilascio  di  autorizzazioni  edilizie    destinati  al  finanziamento  di  spese  correnti  e  di
manutenzione del patrimonio per €  90.000,00, contenuta  nella misura del 75% di legge, e
dal fondo pluriennale vincolato di parte corrente per €  48.057,35 ;

VISTO  il   quadro   riepilogativo   del  bilancio  pluriennale  2015/2017  per  un  totale  
complessivo a pareggio di € 28.443.074,84 al netto dei titoli  per partite di giro, ed allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

VISTO il  quadro  riepilogativo   del bilancio  per il  triennio  2015/2017  redatto  secondo  gli
schemi di cui al D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011,  per un totale  complessivo a pareggio di
€  30.285.074,84  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa;

CONSTATATO  che  con nota  n.8911  del 30  luglio   2015   si  è  provveduto  ad  informare  i
Consiglieri  Comunali  dell'avvenuta  approvazione  da  parte  dell'organo  esecutivo  del
progetto  del  bilancio  di  previsione  2015,  del  bilancio  pluriennale  2015/2017  e  della
relazione previsionale e programmatica con il deposito dei predetti  documenti, unitamente
agli  allegati  di  cui all'art.172 del T.U.O.E.L.,   presso l'ufficio di Ragioneria dell'Ente con la
possibilità di prenderne visione ai fini  e per gli  effetti  di  cui alle disposizioni dell'art.174 del
T.U.O.E.L. e dell'art.23 del regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO  l'apposito  parere  favorevole  motivato  espresso  dal  Revisore  Unico  dei  Conti  ed
allegato al bilancio in esame;
VISTI i  pareri  espressi a norma dell'art.49 comma 1 del D. Lgs.  n.267/2000, e riportati  in
calce alla presente deliberazione unitamente all'attestazione della veridicità delle previsioni
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi del quarto comma dell'art.153
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
VISTO il Regolamento di Contabilità ;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali (D.Lgs.
n.267/2000);

UDITA la  relazione del Sindaco che legge e consegna l'Allegato A);

Aperta la DISCUSSIONE intervengono:
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PAVAN Flaviana che chiede chiarimenti sulle  poste  di  Bilancio,  su  Poliservice  (non  c'è  la  quota
prevista), sui 36mila euro dovuti al Comune di  Mosciano Sant'Angelo per il Segretario. Insiste sul
fatto che  i  costi  del  Nido  non  debbano  essere  ripartiti  su  tutti  i  cittadini,  riferendosi  alla  quota  a
carico del Comune. Voteremo contro

SINDACO/PRESIDENTE
Ringrazia  Pavan.  

Interviene l'assessore CHIAVETTA Ennio.
Ritiene che la relazione del Sindaco sia stata esaustiva e l'intervento del  Consigliere  Pavan   sia
stato pieno di spunti. Passa ad effettuare una relazione politica.
Ritiene  che  il  nostro  sia  un  paese  sempre  meno  consapevole  delle  proprie  difficoltà  e  si  dice
indignato  che  lo  Stato  non  sia  solidale,  che  i  Comuni  non  si  ribellano,  non  alzano  la  voce.  “Lo
Stato riduce le tasse costringendo i Comuni ad alzare le proprie.  I maggiori costi sono sostenuti
dai cittadini e lo Stato non si assume le proprie responsabilità.”
Spiega che i servizi vengono pagati da tutti in un sistema mutualistico. 

SINDACO/ Presidente
"Condivido in larga parte. Dai governi ultimi mi aspettavo un forte cambiamento, mi chiedo  se  ci
sia ancora spazio per il cambiamento".  Risponde a Pavan su  Poliservice,  su  consorzio  ambito
sociale,  sulle  somme  dovute  per  la  precedente  convenzione  di   segreteria,  ricordando  i  noti
problemi di cassa e sul nido e annuncia che nessun contributo sarà dato ai non residenti. 

CON voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Pavan Flaviana, Di Sabatino Emidio), astenuti n.  //, espressi
come per legge;

D E L I B E R A

La  premessa   forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  costituendone
presupposto e motivazione per l'adozione; 

DI APPROVARE  il  bilancio  di  previsione  per l'esercizio  finanziario  2015  nell'ammontare
complessivo  a  pareggio  di  €  9.633.175,01   e  il  bilancio  pluriennale  2015/2017
nell'ammontare complessivo a pareggio di € 28.443074,84,  cosi'  come predisposti  dalla
Giunta  Comunale  con atto  n.  87  del 21  luglio   2015, che  si  compendiano  nelle  risultanze
finali  di  cui  agli  allegati  prospetti  riassuntivi  che  formano  parte  integrante   e  sostanziale  
della presente deliberazione;

DI  APPROVARE  la  relazione  previsionale  e  programmatica  adottata  dalla  Giunta
Comunale  con  l'atto  sopra  citato  ed  allegata  alla  suddetta   deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale della stessa;

DI APPROVARE  il  bilancio per il triennio 2015/2017 redatto secondo gli  schemi di cui al
D.Lgs n.118 del 23  giugno  2011, 2011  a  cui  è  attribuita  la  funzione  conoscitiva  a  norma
dell'art.11 comma 12,  per  un totale   complessivo  a  pareggio  di  €  30.285.074,84  che  si
compendia  nelle  risultanze  finali  di  cui  all'  allegato  prospetto  riassuntivo  che  forma  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE atto che gli  stessi risultano redatti  in conformità  ai  principi  contabili  generali  ed
applicati  di  cui  al  D.Lgs  n.118/2011  nonché  alla  normativa  vigente  in  materia  di
risanamento  della  finanza  pubblica  e    che    risulta  assicurato  l'equilibrio
economico-finanziario del bilancio di cui all' art.162 comma 6 del T.U.O.E.L.;

DI DARE  atto  che  si  è  provveduto  a  recepire  nel bilancio  di  previsione  2015  e  triennale
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2015/2017  il   riaccertamento  straordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  disposto  a  norma
dell'art.3 comma 7 del D.Lgs n.118/2011, con:

· l'iscrizione  del  fondo  pluriennale  vincolato  nell'esercizio  2015  e  negli  esercizi
successivi;

· l'adeguamento degli  stanziamenti  di entrata e di spesa (di competenza e  di  cassa)
agli importi da reimputare e all'ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi;

· l'inserimento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità nella misura percentuale
del 36%, 55% e 70% rispettivamente per gli  esercizi  2015, 2016  e  2017, a  norma
dell'allegato  4/2  paragrafo  3.3.  del  D.Lgs  n.118/2011  modificato  dall'art.1  c.509
della legge n.190/2014; 

· l'applicazione  del  risultato  di  amministrazione  negativo  di  €  266.122,55,  in  dieci
esercizi  con rate costanti, a norma dell'art. 3 c.16 del D.Lgs n.118/2011 modificato
dall'art.1  c.538  della  legge  n.190/2014,  fatta  salva  la  possibilità  di  copertura  
anticipata mediante l'utilizzo di proventi da alienazioni di beni patrimoniali;

DI APPROVARE unitamente al bilancio di previsione le aliquote e le tariffe  per i  tributi  e le
altre entrate comunali, fissate con le deliberazioni citate in premessa;

DI DARE atto che al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015  risultano allegati:
· la  relazione  previsionale  e  programmatica  adottata  dalla  Giunta  Comunale  con

deliberazione n. 87 del 21 luglio  2015;
· il parere favorevole motivato espresso dal Revisore Unico dei Conti;
· il  rendiconto  di  gestione  dell'esercizio  finanziario  2014  approvato  dal  Consiglio

Comunale con atto  n. 10 del  15 maggio 2015;
· i  rendiconti  relativi  all'esercizio 2013  delle  società  di  capitali  partecipate:  COSEV

Servizi  Spa, COSEV Impianti  Spa,    Ruzzo Reti  Spa,  POLISERVICE Spa, CIRSU
Spa e Borghi Montani Scarl e   del  Consorzio Ambito Sociale Tordino;

· propria deliberazione  adottata  nella  seduta  odierna     relativa  alla  determinazione
dei  prezzi  di  cessione  per  l'anno  2015   delle  aree  da  destinarsi   ad  attività
produttive;

· propria deliberazione  adottata  nella seduta odierna,    relativa alla  determinazione
dei  prezzi  di  cessione  per  l'anno  2015   delle  aree  e  fabbricati  da  destinarsi  alla
residenza;

· propria  deliberazione   adottata  nella  seduta  odierna  con  la  quale  l'Ente  ha
provveduto   all'approvazione  dell'integrazione  al   programma  triennale  dei  lavori
pubblici  di  cui alla legge  11  febbraio  1994  n.109, precedentemente  approvato  con
proprio atto n.14 del 21 maggio  2015;

·  propria  deliberazione   adottata   nella  seduta  odierna    con  la  quale  l'Ente   ha
approvato  il  piano  delle  alienazioni  e  delle  valorizzazioni  immobiliari  per  il  triennio
2015/2017,  di  cui  all'art.58  del  D.L.  25  giugno  2008  n.112  convertito  con
modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n.133;

·  propria  deliberazione  n.  23    adottata   nella  seduta  del  28  luglio  2015,   relativa
all'approvazione  delle  aliquote  per  l'anno  2015  per  l'imposta  municipale  propria
I.M.U.;

· propria  deliberazione  n.  24    adottata   nella  seduta  del  28  luglio  2015,   relativa
all'approvazione  delle aliquote per l'anno 2015 per il Tributo per i  servizi  indivisibili
T.A.S.I.;

· proprie deliberazioni n.ri 21  e 22   adottate  nella seduta del 28 luglio  2015,  relative
all' approvazione del   piano finanziario  e delle aliquote per l'anno 2015 per la Tassa
sui rifiuti T.A.R.I.; 

· deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  21  luglio  2015  relativa  alla

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 18/08/2015 - Pagina 8 di 10



determinazione dell'aliquota per l'addizionale comunale all'imposta sul reddito  delle
persone fisiche  nella misura massima dello 0,8%;

· deliberazione di Giunta Comunale  n.84 del 21 luglio  2015 relativa all'approvazione 
delle  tariffe  relative  ai  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per l'anno  2015,  con
una percentuale di copertura dei costi complessivi pari al 41,80%;

· i  prospetti  riassuntivi  della spesa per il  personale  dipendente  per l'anno  corrente  e
per il quadriennio 2011/2014;

· il prospetto dei mutui in ammortamento per l'anno 2015 e  il  riepilogo  della  relativa  
spesa per il triennio 2015/2017; 

· i  prospetti  concernenti   il  risultato  di  amministrazione  dopo  il  riaccertamento
straordinario  dei  residui  disposta  con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale
n.54/2015,  la  composizione  dei  fondi  pluriennali  vincolati  e  del  fondo  crediti  di
dubbia esigibilità, previsti dall'art.11 comma 3 del D.Lgs n.118/2011;

· la tabella relativa ai parametri di  riscontro sulle  condizioni di  deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti e  redatta con riferimento ai dati finali  dell'esercizio
finanziario 2014;

· il  prospetto  riguardante  la  concordanza  tra  il  bilancio  triennale  e  gli  obiettivi
programmatici previsti per il patto di stabilità di cui all'art.31 della legge n.183/2011;

DI DARE  atto   che  non sono   stati  disposti   aumenti  per  gli  altri  tributi  comunali  con  la
conferma delle aliquote  e  tariffe  stabilite  nell'anno  2014  a  norma  e  per gli  effetti  dell'art.1
comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n.196, così come di seguito riportate:

· le  tariffe   relative  alla  tassa  di  occupazione  degli  spazi  ed  aree  pubbliche  nelle
misure   disposte  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.64  del  16  maggio
2008; 

· le  tariffe  riguardanti  l'imposta  comunale  sulle  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche
affissioni  nella  misura  minima  di  legge  senza   l'esenzione  dal  pagamento
dell'imposta  per  le  insegne  di  esercizio  con  superficie  complessiva  superiore  a
cinque metri  quadrati, così come previsto dall'art.10 comma 1  lettera  c)  della  legge
n.448/2001;

DI  APPROVARE  le  indennità  di  funzione  per  gli  amministratori  comunali  nella  misura
stabilita  con  atto  di  Giunta  Comunale  n.87  del  9  settembre  2014,  determinate   con
l'applicazione  della   riduzione  del   10%  sugli  importi  attribuiti  nell'anno  2010,  a  norma
dell'art.1 comma 136 delle legge n.56/2014;

DI DATO atto che   è stata  recepita la volontà espressa dai Consiglieri  comunali   circa la
rinuncia  ai  gettoni  di  presenza  e  alla  devoluzione  del  relativo  importo  all'assistenza
scolastica   per   ragazzi  meno  abbienti,  con  l'iscrizione  in  bilancio  della  relativa  spesa
all'intervento 05  - trasferimenti – del titolo 1 funzione 04 servizio 05.

Stante l'urgenza del provvedimento,  IL CONSIGLIO COMUNALE 

c o n  v o t i  favorevoli  n.  6,  contrari  n.  //  astenuti  n.  2  (Pavan  Flaviana,  Di  Sabatino  Emidio),  espressi
come per legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
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IL PRESIDENTE

DI PIETRO MARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CANDELORI FABIOLA

Il Responsabile del servizio

Dott.

Lì,  _________________________

ATTESTA
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

Che la presente deliberazione:

Diverra' esecutiva il giorno                     decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,

D.Lgs. n. 267/2000);

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online, come prescritto dall'art. 124, D.Lgs n. 267/2000, per rimanervi  quindici

giorni consecutivi dal 14/09/2015 al 29/09/2015

Dott.ssa

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

14/09/2015

25/09/2015

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del servizioLi' ______________

RECCHIUTI CLAUDIA

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla
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